

**ПАО «КОКС»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая информация, подготовленная  
в соответствии с МСФО (неаудированная)**

**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2021 г. (неаудированный) .....	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный). .....	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный).....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный) .....	4

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

1	Общая информация о ПАО «Кокс» и его дочерних обществах .....	5
2	Основные подходы к составлению промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации .....	6
3	Основные положения учетной политики .....	7
4	Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики .....	8
5	Сегментная информация .....	11
6	Основные средства .....	14
7	Нематериальные активы .....	14
8	Долгосрочные займы выданные .....	15
9	Запасы .....	15
10	Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные .....	15
11	Краткосрочные займы выданные .....	15
12	Денежные средства, их эквиваленты и денежные средства, ограниченные в использовании .....	16
13	Уставный капитал .....	16
14	Нераспределенная прибыль .....	16
15	Кредиты и облигации .....	17
16	Торговая и прочая кредиторская задолженность .....	19
17	Задолженность по налогам помимо налога на прибыль .....	19
18	Выручка от реализации .....	19
19	Себестоимость реализованной продукции .....	20
20	Налоги помимо налога на прибыль .....	20
21	Расходы по продаже продукции .....	20
22	Общехозяйственные и административные расходы .....	20
23	Прочие операционные расходы, нетто .....	21
24	Финансовые доходы .....	21
25	Финансовые расходы .....	21
26	Расходы по налогу на прибыль .....	21
27	Расчеты и операции со связанными сторонами .....	22
28	Раскрытие информации о справедливой стоимости .....	25
29	Финансовые риски .....	27
30	Условные и договорные обязательства, операционные риски .....	28
31	Прибыль/(Убыток) на акцию .....	28
32	События после отчетной даты .....	28



## Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Кокс»:

### Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Кокс» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

АО «ПВК Аудит»

30 августа 2021 года

Москва, Российская Федерация



М. И. Бучнев, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000056),  
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: Публичное акционерное общество «Кокс»

Свидетельство о государственной регистрации № 3130  
серия КЕ 401 362 выдано администрацией г. Кемерово 30 июля  
1993 г.

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических  
лиц 9 августа 2002 г., и присвоен государственный  
регистрационный номер 1024200680877

Идентификационный номер налогоплательщика: 4205001274

650021, Российская Федерация, г. Кемерово,  
ул. 1-я Стахановская, 6

Независимый аудитор:

Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Зарегистрировано Государственным учреждением Московская  
регистрационная палата 28 февраля 1992 г. за № 008.890

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических  
лиц 22 августа 2002 г., и присвоен государственный  
регистрационный номер 1027700148431

Идентификационный номер налогоплательщика: 7705051102

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация  
«Содружество»

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и  
аудиторских организаций – 12006020338

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2021 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы:</b>			
Основные средства	6	64 948	60 789
Гудвил		4 497	4 497
Нематериальные активы	7	4 166	4 240
Отложенный налоговый актив		898	378
Долгосрочные займы выданные	8	25 846	25 500
Прочие внеоборотные активы		182	138
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>100 537</b>	<b>95 542</b>
<b>Оборотные активы:</b>			
Запасы	9	9 619	7 766
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	15 387	8 900
НДС к возмещению		2 397	1 885
Авансы выданные	10	587	510
Краткосрочные займы выданные	11	339	32
Денежные средства, их эквиваленты и денежные средства, ограниченные в использовании	12	4 886	6 101
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>33 215</b>	<b>25 194</b>
<b>Итого активы</b>		<b>133 752</b>	<b>120 736</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	13	213	213
Собственные акции	13	(11)	(11)
Нераспределенная прибыль	14	32 995	18 414
Резерв по переоценке		330	349
Резерв по курсовым разницам		(23)	(12)
<b>Капитал, причитающийся акционерам Компании</b>		<b>33 504</b>	<b>18 953</b>
Доля неконтролирующих акционеров		324	300
<b>Итого капитал</b>		<b>33 828</b>	<b>19 253</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства:</b>			
Резерв под обязательство по восстановлению		89	82
Обязательство по отложенному налогу на прибыль		2 359	1 770
Долгосрочные кредиты	15	24 041	32 570
Долгосрочные облигационные займы	15	30 107	30 628
Долгосрочные обязательства по аренде		2	9
Торговая и прочая долгосрочная кредиторская задолженность	16	752	1 090
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>57 350</b>	<b>66 149</b>
<b>Краткосрочные обязательства:</b>			
Торговая и прочая краткосрочная кредиторская задолженность	16	17 646	21 675
Текущее обязательство по налогу на прибыль		826	212
Задолженность по налогам помимо налога на прибыль	17	2 305	1 276
Краткосрочные кредиты и текущая часть долгосрочных кредитов	15	20 967	11 239
Краткосрочные облигационные займы	15	606	596
Краткосрочные обязательства по аренде		40	76
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	28	179	255
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства и резервы		5	5
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>42 574</b>	<b>35 334</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>99 924</b>	<b>101 483</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>133 752</b>	<b>120 736</b>

А. Г. Паршуков  
Старший Вице-президент  
ООО УК «ПМХ»

30 августа 2021 г.

Л. В. Аринчева  
Главный бухгалтер  
ООО УК «ПМХ»

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Выручка от реализации	18	70 012	40 131
Себестоимость реализованной продукции	19	(44 565)	(28 446)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>25 447</b>	<b>11 685</b>
Расходы по продаже продукции	21	(1 176)	(1 243)
Общехозяйственные и административные расходы	22	(4 127)	(3 331)
Налоги помимо налога на прибыль	20	(660)	(538)
Восстановление обесценения основных средств	6	15	-
Чистые убытки от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями		(157)	(192)
Прочие операционные расходы, нетто	23	(94)	(1 272)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>19 248</b>	<b>5 109</b>
Финансовые доходы	24	1 392	1 112
Финансовые расходы	25	(2 164)	(6 287)
Убыток от переоценки финансовых инструментов	28	(147)	(133)
<b>Прибыль/(Убыток) до налогообложения</b>		<b>18 329</b>	<b>(199)</b>
Расходы по налогу на прибыль	26	(3 739)	(753)
<b>Прибыль/(Убыток) за период</b>		<b>14 590</b>	<b>(952)</b>
<b>Прибыль/(Убыток), относящиеся к:</b>			
Доле акционеров Компании		14 566	(981)
Доле неконтролирующих акционеров		24	29
<b>Прибыль/(Убыток) за период</b>		<b>14 590</b>	<b>(952)</b>
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы, возникшие в течение периода		(11)	20
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного (убытка)/дохода		-	12
		<b>(11)</b>	<b>32</b>
<i>Статьи, которые не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка обязательств по вознаграждениям по окончании трудовой деятельности		(5)	-
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного убытка		1	-
		<b>(4)</b>	
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход за период, итого</b>		<b>(15)</b>	<b>32</b>
<b>Совокупный доход/(убыток) за период, итого</b>		<b>14 575</b>	<b>(920)</b>
<b>Совокупный доход/(убыток) за период, относящийся к:</b>			
Доле акционеров Компании		14 551	(949)
Доле неконтролирующих акционеров		24	29
<b>Совокупный доход/(убыток) за период, итого</b>		<b>14 575</b>	<b>(920)</b>
<b>Прибыль/(Убыток) на обыкновенную акцию, базовая и разводненная (в рублях на акцию)</b>	31	<b>44,15</b>	<b>(2,97)</b>

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Прибыль/(Убыток) до налогообложения		18 329	(199)
Поправки на:			
Амортизация основных средств	19, 22	2 257	2 124
Амортизация нематериальных активов	19	74	73
Восстановление обесценения основных средств	6	(15)	-
Проценты к получению	24	(841)	(826)
Проценты к уплате	25	2 149	2 724
Убыток от переоценки финансовых инструментов	28	147	133
(Восстановленный)/Начисленный резерв по отпускам		(12)	82
Восстановление списания запасов до чистой возможной цены продажи	23	(54)	(4)
Чистые убытки от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями		157	192
(Прибыль)/Убыток от курсовых разниц, нетто	23, 24, 25	(569)	4 404
Дивидендный доход	23	(16)	-
Прочие эффекты		(53)	(48)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>21 553</b>	<b>8 655</b>
<b>Изменения в оборотном капитале</b>			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(7 294)	(6 068)
Увеличение запасов		(1 657)	(117)
(Уменьшение)/Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		(4 420)	3 120
Увеличение задолженности по налогам помимо налога на прибыль		1 029	690
Уменьшение в остатках денежных средств, ограниченных в использовании	12	69	-
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>9 280</b>	<b>6 280</b>
Налог на прибыль уплаченный		(3 031)	(747)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>6 249</b>	<b>5 533</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(5 968)	(2 638)
Уплата капитализированных процентов	6	(399)	(425)
Поступления от продажи основных средств		2	10
Займы выданные		(28)	(216)
Проценты, полученные по займам выданным и банковским депозитам		56	44
Полученные дивиденды		16	-
Приобретение нематериальных и прочих внеоборотных активов		(45)	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(6 366)</b>	<b>(3 225)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Получение кредитов и выпуск облигационных займов	15	18 534	18 434
Погашение кредитов и облигационных займов	15	(17 828)	(18 402)
Погашение прочих финансовых обязательств	28	(68)	(568)
Уплата процентов по кредитам и облигационным займам		(2 078)	(2 780)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(1 440)</b>	<b>(3 316)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(1 557)</b>	<b>(1 008)</b>
Влияние изменения валютных курсов		(67)	159
<b>Чистые денежные средства и их эквиваленты на начало периода, включая</b>		<b>6 032</b>	<b>9 851</b>
Денежные средства и их эквиваленты		6 032	9 851
<b>Чистые денежные средства и их эквиваленты на конец периода, включая</b>		<b>4 408</b>	<b>9 002</b>
Денежные средства и их эквиваленты		4 886	9 002
Банковский овердрафт	15	(478)	-

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

**ПАО «Кокс»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменении капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Собственные акции	Резерв по курсовым разницам	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
<b>Остаток на 31 декабря 2019 г.</b>	<b>213</b>	<b>(11)</b>	<b>(66)</b>	<b>388</b>	<b>32 818</b>	<b>33 342</b>	<b>262</b>	<b>33 604</b>
(Убыток)/Прибыль за период	-	-	-	-	(981)	(981)	29	(952)
Прочий совокупный доход за период	-	-	32	-	-	32	-	32
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>32</b>	<b>-</b>	<b>(981)</b>	<b>(949)</b>	<b>29</b>	<b>(920)</b>
Списание резерва переоценки за счет нераспределенной прибыли	-	-	-	(19)	19	-	-	-
	-	-	-	(19)	19	-	-	-
<b>Остаток на 30 июня 2020 г.</b>	<b>213</b>	<b>(11)</b>	<b>(34)</b>	<b>369</b>	<b>31 856</b>	<b>32 393</b>	<b>291</b>	<b>32 684</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2020 г.</b>	<b>213</b>	<b>(11)</b>	<b>(12)</b>	<b>349</b>	<b>18 414</b>	<b>18 953</b>	<b>300</b>	<b>19 253</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	14 566	14 566	24	14 590
Прочий совокупный убыток за период	-	-	(11)	-	(4)	(15)	-	(15)
<b>Итого совокупный (убыток)/доход за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(11)</b>	<b>-</b>	<b>14 562</b>	<b>14 551</b>	<b>24</b>	<b>14 575</b>
Списание резерва переоценки за счет нераспределенной прибыли	-	-	-	(19)	19	-	-	-
	-	-	-	(19)	19	-	-	-
<b>Остаток на 30 июня 2021 г.</b>	<b>213</b>	<b>(11)</b>	<b>(23)</b>	<b>330</b>	<b>32 995</b>	<b>33 504</b>	<b>324</b>	<b>33 828</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации



## 1 Общая информация о ПАО «Кокс» и его дочерних обществах

ПАО «Кокс» (далее именуемое «Компания») было организовано на основе государственного предприятия «Кемеровский коксохимический комбинат», созданного в 1924 г. ПАО «Кокс» было учреждено как открытое акционерное общество 30 июля 1993 г. в рамках российской программы приватизации. Организационно-правовая форма была изменена с открытого акционерного общества на публичное акционерное общество 23 июня 2016 г. в соответствии с действующим законодательством РФ. Юридический адрес Компании: Российская Федерация, 650021, г. Кемерово, ул. 1-ая Стахановская, 6.

Основной деятельностью ПАО «Кокс» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») является добыча угля, производство кокса и угольного концентрата, железорудного концентрата и чугуна, продукции порошковой металлургии (изделия из высококачественного хрома), а также переработка отходов и лома черных металлов. Производственные мощности Группы, главным образом, расположены в городах Кемерово, Кемеровской области и Тула, Тульской области, Российская Федерация. Продукция реализуется в Российской Федерации и других странах.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. конечным контролирующим собственником Компании является физическое лицо, Зубицкий Е. Б.

Основные дочерние общества Группы представлены ниже:

Название компании	Страна регистрации	Вид деятельности	Прим.	Доля голосующих акций на	
				30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
АО «ЦОФ «Берёзовская»	РФ	Производство угольного концентрата		98,7%	98,7%
ООО «Участок «Коксовый»	РФ	Добыча угля		100%	100%
ООО «Шахта «Бутовская»	РФ	Добыча угля		100%	100%
ООО «Шахта им. С. Д. Тихова»	РФ	Добыча угля		100%	100%
АО «Тулачермет»	РФ	Производство чугуна		97,9%	97,9%
		Добыча и обогащение железных руд		100%	100%
АО «Комбинат КМАруда»	РФ	Производство хрома		100%	100%
АО «ПОЛЕМА»	РФ	Изготовление чугуновых изделий		100%	100%
АО «СЧЗ»	РФ	Торговая деятельность		100%	100%
PTW Ltd.	Китай	Сдача в аренду недвижимого имущества		100%	100%
ООО «Консалтinvest 2000»	РФ	Оказание услуг по управлению		100%	100%
ООО УК «ПМХ»	РФ	Операции с ценными бумагами		100%	100%
ООО «БКФ «Горизонт»	РФ	Оказание услуг по управлению угольным шахтам		100%	100%
ООО «Кокс-Майнинг»	РФ	Структурированная компания	(1.1)	-	-
Koks Finance DAC	Ирландия	Торговая деятельность		100%	100%
PKR Ltd.	Корея	Выпуск евро-коммерческих бумаг		100%	100%
IMH Finance DAC	Ирландия	Торговая деятельность		100%	100%
Полема (Циндао) Импорт и экспорт Лтд	Китай	Переработка отходов и лома черных металлов		97,9%	97,9%
ООО «ПМХ-ВТОРМЕТ»	РФ	Структурированная компания	(1.2)	-	-
IMH Capital DAC	Ирландия				

1.1 В апреле 2011 г. Koks Finance Limited была зарегистрирована в городе Дублин, Ирландия. Основной деятельностью Koks Finance Limited является выпуск и размещение облигаций участия в займе с целью финансирования займа Компании (см. примечание 15). Организационно-правовая форма была изменена с Limited Liability Company на Designated Activity Company 15 сентября 2016 г. в соответствии с действующим законодательством Ирландии. Группа обладает возможностью управлять значимой деятельностью данной дочерней организации через договорные отношения. Деятельность Koks Finance DAC финансируется за счет средств Группы. Koks Finance DAC включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

По состоянию на 30 июня 2021 г. Koks Finance DAC находится в стадии ликвидации, облигации участия в займе, размещенные этой организацией, погашены в полном объеме.

## **1 Общая информация о ПАО «Кокс» и его дочерних обществах (продолжение)**

1.2 В августе 2020 г. IMH Capital DAC была зарегистрирована в городе Дублин, Ирландия. Основной деятельностью IMH Capital DAC является выпуск и размещение облигаций участия в займе с целью финансирования займа Компании (см. примечание 15). В настоящее время Группа имеет возможность управлять значимой деятельностью этой дочерней компании посредством договорных соглашений. Деятельность IMH Capital DAC финансируется Группой. IMH Capital DAC включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. года эффективная доля владения Группы в дочерних обществах равна доле голосующих акций.

## **2 Основные подходы к составлению промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом Финансовой Отчетности 34 (IAS 34) «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО 34»). Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

Предприятия Группы, зарегистрированные в РФ, ведут индивидуальный учет и готовят финансовую отчетность в соответствии со стандартами бухгалтерского учета и отчетности Российской Федерации (далее – «РСБУ»). Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация подготовлена на основании российских учетных данных и отчетов, скорректированных и переклассифицированных для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

Предприятия Группы, зарегистрированные за пределами РФ, ведут индивидуальный учет и готовят финансовую отчетность в соответствии с местными стандартами бухгалтерского учета. Финансовая отчетность компаний, зарегистрированных за пределами РФ, была откорректирована и переклассифицирована для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

По состоянию на 30 июня 2021 г. официальный обменный курс, установленный Центральным банком РФ для операций в иностранной валюте, составлял 72,3723 руб. за 1 долл. США (на 31 декабря 2020 г.: 73,8757 руб. за 1 долл. США) и 86,2026 руб. за 1 евро (на 31 декабря 2020 г.: 90,6824 руб. за 1 евро).

### **2.1 Существенные изменения в текущем отчетном периоде**

1 полугодие 2021 года характеризовалось значительным ростом мирового спроса и цен на металлургическую и угольную продукцию, а также на продукцию ряда других отраслей.

В условиях благоприятной рыночной конъюнктуры дочерние компании Группы наращивали объемы добычи, производства и продаж, что вместе с ростом цен на сырье и готовую продукцию, привело к существенному изменению некоторых финансовых показателей по состоянию на 30 июня 2021 года и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года:

- увеличение запасов и расходов на сырье и материалы в связи с ростом цен и объемов производства (см. примечание 9 и 19);
- увеличение торговой дебиторской задолженности и выручки в основном за счет роста цен и объемов продаж чугуна, металлолома и угля связанным сторонам, а также кокса на экспорт (см. примечание 10, 18 и 27);
- увеличение доли выручки от реализации на экспорт в связи с ростом объема продаж и переориентацией грузовых потоков на рынки сбыта с наиболее экономически выгодными ценовыми условиями (см. примечание 5 и 18).

Снижение задолженности по авансам полученным по состоянию на 30 июня 2021 года свидетельствует о своевременном исполнении Группой договорных обязательств перед контрагентами, включая связанные стороны (см. примечание 16 и 27).

## **2 Основные подходы к составлению промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)**

Кроме того, Группа продолжает реализовывать проект по освоению нового горизонта добычи железной руды и осуществляет затраты на поддержание оборудования на высоком техническом и технологическом уровне, что приводит к увеличению балансовой стоимости основных средств, материалов и росту обязательств по капитальному строительству (см. примечание 6, 9 и 30).

## **3 Основные положения учетной политики**

Важнейшие принципы учетной политики и методы учета Группы, а также ключевые оценки и суждения в применении учетной политики соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.

Исключением являются расходы по налогу на прибыль, признание которых в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации основано на наилучшей оценке руководства в отношении средневзвешенной годовой эффективной ставки по налогу на прибыль, ожидаемой для полного финансового года (которая не учитывает признание убытка от обесценения отложенного налогового актива, отраженного в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г. (см. примечание 26).

### **3.1 Применение новых стандартов и интерпретаций финансовой отчетности**

Перечисленные ниже поправки к стандартам стали обязательными с 1 января 2021 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

- Реформа базовой процентной ставки (IBOR) – поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – Этап 2 (выпущены 27 августа 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты)
- Льготы по аренде, связанные с Covid-19 - поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 28 мая 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июня 2020 года или после этой даты).

Новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации, которые не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2021 года и не были применены досрочно:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен 18 мая 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты)
- Поправки к МСФО (IFRS) 17 и поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 25 июня 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты)
- Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием - Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 (выпущены 11 сентября 2014 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты)
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты)
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – перенос даты вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты)
- Выручка до предполагаемого использования, Обременительные договоры – стоимость выполнения договора, Ссылка на Концептуальные основы – частные поправки к МСФО (IAS) 16, МСФО (IAS) 37 и МСФО (IFRS) 3, а также «Ежегодные усовершенствования МСФО» 2018-2020 – поправки к МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 16 и МСФО (IAS) 41 (выпущены 14 мая 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты)
- Раскрытие в учетной политике – Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям по МСФО 2 (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты)

### **3 Основные положения учетной политики (продолжение)**

- Определение бухгалтерских оценок - Поправки к МСФО (IAS) 8 (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты)
- Льготы по аренде, связанные с Covid-19 - Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 31 марта 2021 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 апреля 2021 года или после этой даты)
- Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими в результате одной операции - Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены 7 мая 2021 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).

Ожидается, что данные новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации существенно не повлияют на консолидированную финансовую отчетность Группы.

### **4 Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики**

Группа использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего финансового периода. Оценки и суждения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной политики. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на показатели, отраженные в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, и оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего отчетного периода, включают следующие:

#### **4.1 Принцип непрерывной деятельности**

По состоянию на 30 июня 2021 г. краткосрочные обязательства Группы превышают ее оборотные активы на 9 359 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г.: 10 140 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа имеет свободные невыбранные лимиты по кредитным линиям в сумме 40 862 млн. руб., включая долгосрочную часть в сумме 32 062 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г.: Группа имеет свободные невыбранные лимиты по кредитным линиям в сумме 43 216 млн. руб., включая долгосрочную часть в сумме 40 938 млн. руб. (см. примечание 15)

Руководство считает, что Группа будет способна полностью удовлетворить свои потребности в ликвидности и, соответственно, данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

#### **4.2 Определение наличия контроля над обществами**

Группа включает в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию дочерние общества и иные общества специального назначения, контролируемые Группой. При определении наличия контроля над обществами, руководство Группы применяет профессиональные суждения относительно рисков и выгод, а также относительно возможности принятия операционных решений в отношении рассматриваемого общества. В некоторых случаях существуют факторы, которые при отдельном рассмотрении указывают на наличие или отсутствие контроля над обществом, однако при совместном рассмотрении затрудняют принятие четкого решения. В тех случаях, когда большинство аргументов указывает на наличие контроля, общество включается в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию.

ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» является связанной стороной Группы и находится под контролем конечного контролирующего собственника Группы. По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. Группа не является участником ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» и у нее отсутствует возможность управлять значимой деятельностью данной организации.

#### **4 Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики (продолжение)**

Группа осуществляет следующие операции с ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ»:

- По состоянию на 30 июня 2021 г. в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы отражены займы, выданные ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», в сумме 25 709 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 25 084 млн руб.) (Примечание 27).
- Группа совместно с компаниями, находящимися под контролем конечного контролирующего собственника Группы, заключила ряд соглашений в связи с обязательствами ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» по договорам банковских кредитных линий. В соответствии с этими соглашениями, Группа совместно с Sipko B.V. и ООО «МЕТАЛЛФИНАНС» (компании находятся под контролем конечного контролирующего собственника Группы) обязалась солидарно оказывать поддержку по устранению дефицита финансирования проекта, если таковой имеется, в сумме ограниченной суммой задолженности ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ». Также у Группы могут возникнуть дополнительные обязательства, в случае если ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» будет не выполнять ограничительные условия по договорам банковских кредитных линий. Сумма обязательств ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» по договорам банковских кредитных линий по состоянию на 30 июня 2021 года составила 32 991 млн руб., без учета начисленных процентов (на 31 декабря 2020 г.: 35 169 млн руб.).
- За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., Группа реализовала в адрес ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» чугун, дробленый чугун и чугунные изделия на сумму 18 185 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 13 390 млн руб.), металлолом на сумму 4 330 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 2 332 млн руб.), прочую продукцию, материалы и услуги на сумму 390 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 519 млн руб.).

Руководство применило свое профессиональное суждение для того, чтобы определить, осуществляет ли Группа контроль над ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» в соответствии с МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность».

В соответствии с профессиональным суждением руководства Группы, у Группы отсутствует контроль над ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», так как, несмотря на существующие взаимоотношения, у Группы отсутствует возможность управлять значимой деятельностью ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», так как Группа не является участником ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», а также между Группой и ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» отсутствуют договорные или иные отношения, которые обеспечивали бы Группе полномочия по управлению значимой деятельностью ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ».

#### **4.3 Расчетные сроки полезного использования основных средств и лицензий**

Группа применяет различные сроки полезного использования к зданиям, сооружениям, машинам и оборудованию, транспортным средствам и прочим активам, которые классифицируются как основные средства. При определении срока полезного использования таких активов требуется значительная степень профессионального суждения.

При определении срока полезного использования допущения, действовавшие на момент оценки, могут изменяться с получением новой информации. Факторы, которые могут повлиять на оценки, включают следующее:

- изменения природоохранного и другого законодательства, применимого к деятельности Группы;
- разработка новых технологий и оборудования;
- изменения срока действия лицензий на добычу.

При определении сроков полезного использования нематериальных активов, которые в основном включают в себя лицензии на добычу полезных ископаемых, требуется значительная степень профессионального суждения. При определении срока полезного использования допущения, действовавшие на момент оценки, могут изменяться с получением новой информации. Факторы, которые могут повлиять на оценки, включают следующее:

- изменения природоохранного и другого законодательства, применимого к деятельности Группы;
- разработка новых технологий и оборудования;

#### **4 Использование важных оценок и суждений в применении учетной политики (продолжение)**

- изменения срока действия лицензий на добычу;
- планы и возможности Группы по продлению действующих лицензий по низкой стоимости.

#### **4.4 Справедливая стоимость займов выданных, классифицированных как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

По состоянию на 30 июня 2021 г. в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы отражены займы, выданные ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», в сумме 25 709 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 25 084 млн руб.). В соответствии с МСФО 9 эти займы оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Для оценки справедливой стоимости руководство Группы использовало среднюю процентную ставку по долгосрочным кредитам Группы, а также прогноз свободных денежных потоков ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ».

Оценки руководства Группы в отношении процентной ставки основываются на допущении, что ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» может получить финансирование от банков по ставкам, аналогичным средним процентным ставкам по кредитам Группы. Анализ чувствительности модели оценки справедливой стоимости представлен в Примечании 28.

#### **4.5 Оценка ожидаемых кредитных убытков**

Оценка ожидаемых кредитных убытков (ОКУ) – значительное оценочное значение, для получения которого используется методология оценки, модели и исходные данные. Методология оценки ОКУ по состоянию на 30 июня 2021 г. соответствует методологии, раскрытой в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 г. Группа регулярно проверяет и подтверждает модели и исходные данные для них в целях снижения расхождений между расчетными ожидаемыми и фактическими кредитными убытками.

#### **4.6 Расчетное обесценение нефинансовых внеоборотных активов**

По состоянию на 30 июня 2021 г. в результате проведенного анализа макроэкономических показателей и показателей деятельности единиц, генерирующих денежные потоки (ЕГДП), руководство не выявило наличие признаков их обесценения. В связи с этим отсутствуют предпосылки для обновления тестирования на обесценение, проведенного по состоянию на 31 декабря 2020 г.

#### **4.7 Признание отложенного налогового актива**

Чистый отложенный налоговый актив представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть зачтена против будущей налогооблагаемой прибыли. Отложенный налоговый актив в отношении временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу, и налоговых убытков, переносимых на будущие периоды, отражается только в той степени, в которой налогооблагаемая прибыль, предполагаемая к получению в будущих периодах, позволит его реализовать.

При определении будущих величин налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых льгот, использование которых вероятно в будущем, руководство применяет профессиональные суждения и оценки на основе данных за последние три года, а также ожиданий относительно будущих доходов, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах.

## 5 Сегментная информация

Группа осуществляет свою деятельность как вертикально интегрированное производство. Президент ООО УК «ПМХ» является лицом, ответственным за принятие ключевых решений при осуществлении руководства деятельностью Группы, оценку результатов и принятие решений о распределении ресурсов на основе внутренней финансовой информации, составленной в соответствии с учетной политикой Группы по МСФО и организационной структурой Группы по следующим операционным сегментам:

- Уголь – добыча угля;
- Кокс – производство кокса;
- Руда и Чугун – добыча железной руды и производство железорудного сырья, производство чугуна, дробленого чугуна и чугунных изделий, переработка отходов и лома черных металлов;
- Полема – производство и реализация продукции порошковой металлургии (изделий из хрома);
- Нераспределяемые – включают дочерние компании ООО УК «ПМХ», ООО «Консалтинвест 2000», ООО «БКФ «Горизонт» и приобретение актива ООО «Горный отдых».

Выручка от межсегментных продаж состоит, главным образом, из следующих операций:

- Продажа угля сегменту «Кокс»;
- Продажа кокса сегменту «Руда и Чугун»;
- Оказание услуг по управлению сегментам «Кокс», «Уголь», «Руда и Чугун» и «Полема».

Выручка и финансовые результаты по сегментам включают результаты операций между операционными сегментами. Анализ доходов от продаж внешним клиентам по видам продукции и услуг представлен в Примечании 18.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности каждого сегмента на основе выручки, показателя «скорректированная EBITDA», активов и обязательств.

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспре- деляемые	Всего
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.</b>						
Выручка от межсегментных продаж	2 516	13 920	77	3	1 250	17 766
Выручка от внешних продаж	4 008	15 846	48 890	1 152	116	70 012
<b>Итого выручка сегмента</b>	<b>6 524</b>	<b>29 766</b>	<b>48 967</b>	<b>1 155</b>	<b>1 366</b>	<b>87 778</b>
<b>Скорректированная EBITDA</b>	<b>2 729</b>	<b>10 696</b>	<b>8 121</b>	<b>121</b>	<b>(136)</b>	<b>21 531</b>
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.</b>						
Выручка от межсегментных продаж	2 877	7 281	46	7	1 095	11 306
Выручка от внешних продаж	1 433	9 573	28 006	894	225	40 131
<b>Итого выручка сегмента</b>	<b>4 310</b>	<b>16 854</b>	<b>28 052</b>	<b>901</b>	<b>1 320</b>	<b>51 437</b>
<b>Скорректированная EBITDA</b>	<b>12</b>	<b>3 755</b>	<b>4 657</b>	<b>(10)</b>	<b>19</b>	<b>8 433</b>

Сверка между выручкой от внешних продаж операционных сегментов и общей выручкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе не производится.

## 5 Сегментная информация (продолжение)

Сверка прибыли/(убыток) до налогообложения и показателя «скорректированная EBITDA» в разрезе сегментов:

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспре- деляемые	Всего
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.</b>						
<b>Прибыль/(Убыток) до налогообложения</b>	1 291	9 849	7 317	73	(201)	<b>18 329</b>
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 274	159	798	45	55	<b>2 331</b>
Проценты к получению	(4)	(29)	(803)	(3)	(2)	<b>(841)</b>
Межсегментные проценты к получению	-	(191)	(45)	-	-	<b>(236)</b>
Проценты к уплате	21	1 434	692	2	-	<b>2 149</b>
Межсегментные проценты к уплате	220	-	9	-	7	<b>236</b>
(Прибыль)/Убыток от курсовых разниц, нетто	(58)	(526)	11	4	-	<b>(569)</b>
Восстановление обесценения основных средств	(15)	-	-	-	-	<b>(15)</b>
Убыток от переоценки финансовых инструментов	-	-	142	-	5	<b>147</b>
<b>Итого скорректированная EBITDA</b>	<b>2 729</b>	<b>10 696</b>	<b>8 121</b>	<b>121</b>	<b>(136)</b>	<b>21 531</b>
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.</b>						
<b>(Убыток)/Прибыль до налогообложения</b>	(2 271)	(861)	3 135	(127)	(75)	<b>(199)</b>
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 256	164	669	51	57	<b>2 197</b>
Проценты к получению	(3)	(9)	(805)	(8)	(1)	<b>(826)</b>
Межсегментные проценты к получению	-	(658)	(150)	-	-	<b>(808)</b>
Проценты к уплате	10	1 737	968	9	-	<b>2 724</b>
Межсегментные проценты к уплате	710	-	54	-	44	<b>808</b>
Убыток/(Прибыль) от курсовых разниц, нетто	310	3 382	710	(3)	5	<b>4 404</b>
Убыток/(Прибыль) от переоценки финансовых инструментов	-	-	76	68	(11)	<b>133</b>
<b>Итого скорректированная EBITDA</b>	<b>12</b>	<b>3 755</b>	<b>4 657</b>	<b>(10)</b>	<b>19</b>	<b>8 433</b>

Скорректированная EBITDA, оцениваемая лицом, ответственным за принятие ключевых решений, представляет собой прибыль/(убыток) до налогообложения, скорректированные на величину доходов и расходов по процентам, амортизационных отчислений, убытков от обесценения активов и некоторых других единоразовых прибылей и убытков, а также курсовых разниц.

### Активы и обязательства по сегментам

Активы по сегментам состоят из основных средств, нематериальных активов, запасов, торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных, займов выданных, НДС к возмещению, денежных средств и денежных эквивалентов.

Обязательства по сегментам состоят из кредиторской задолженности, возникающей в ходе текущей деятельности, заемных средств и задолженности по процентам к уплате.

Капитальные затраты осуществляются на приобретение основных средств и нематериальных активов.



## 5 Сегментная информация (продолжение)

Ниже представлены активы, обязательства и капитальные затраты по сегментам:

	Уголь	Кокс	Руда и Чугун	Полема	Нераспределяемые	Всего
<b>На 30 июня 2021 г.</b>						
Активы по сегментам	27 405	51 750	92 311	2 116	7 222	<b>180 804</b>
Обязательства по сегментам	39 494	47 022	54 344	443	5 586	<b>146 889</b>
Капитальные затраты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	1 582	607	3 431	56	998	<b>6 674</b>
<b>На 31 декабря 2020 г.</b>						
Активы по сегментам	26 614	50 874	83 277	2 099	6 345	<b>169 209</b>
Обязательства по сегментам	40 111	55 357	51 085	495	4 517	<b>151 565</b>
Капитальные затраты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года	1 403	163	1 527	105	238	<b>3 436</b>

Корпоративные активы Группы включаются в Нераспределяемые.

Ниже представлена сверка активов по операционным сегментам с активами, отраженными в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
<b>Активы по сегментам</b>	<b>180 804</b>	<b>169 209</b>
<b>Статьи, не включенные в состав активов по сегментам</b>		
Гудвил	4 497	4 497
Отложенный налоговый актив	898	378
Прочие внеоборотные активы	97	74
Исключение расчетов между сегментами	(52 544)	(53 422)
<b>Итого активы</b>	<b>133 752</b>	<b>120 736</b>

Ниже представлена сверка обязательств по операционным сегментам с обязательствами, отраженными в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
<b>Обязательства по сегментам</b>	<b>146 889</b>	<b>151 565</b>
<b>Статьи, не включенные в состав обязательств по сегментам</b>		
Резерв под обязательство по восстановлению	89	82
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	2 359	1 770
Задолженность по налогам	3 131	1 488
Исключение расчетов между сегментами	(52 544)	(53 422)
<b>Итого обязательства</b>	<b>99 924</b>	<b>101 483</b>

## Информация по географическим регионам

Ниже представлена информация о внешней выручке по странам:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Итого выручка от реализации:</b>	<b>70 012</b>	<b>40 131</b>
Россия	37 635	27 100
Швейцария	21 005	7 559
Казахстан	4 883	1 237
Сингапур	2 507	1 826
Киргизия	2 286	1 137
Беларусь	883	557
Прочие	813	715

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., выручка Группы от продажи двум крупнейшим покупателям, являющимся связанными сторонами Группы, по сегментам «Руда и Чугун», «Полема» и «Нераспределяемые» составляет 42 599 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 21 945 млн. руб.).

Все внеоборотные активы Группы (отличные от финансовых инструментов и отложенных налоговых активов), находятся в Российской Федерации.

## 6 Основные средства

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Первоначальная стоимость на начало периода</b>	<b>103 169</b>	<b>96 283</b>
Поступления	6 674	3 436
Выбытия	(613)	(278)
<b>Первоначальная стоимость на конец периода</b>	<b>109 230</b>	<b>99 441</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на начало периода</b>	<b>(42 380)</b>	<b>(27 905)</b>
Амортизационные отчисления	(2 444)	(2 348)
Накопленная амортизация и обесценение по выбывшим активам	527	249
Обесценение	15	-
<b>Накопленная амортизация и обесценение на конец периода</b>	<b>(44 282)</b>	<b>(30 004)</b>
<b>Остаточная стоимость на начало периода</b>	<b>60 789</b>	<b>68 378</b>
<b>Остаточная стоимость на конец периода</b>	<b>64 948</b>	<b>69 437</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., амортизационные отчисления в сумме 2 072 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 1 952 млн. руб.) были включены в состав себестоимости реализованной продукции, амортизационные отчисления в сумме 185 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 172 млн. руб.) были включены в состав общехозяйственных и административных расходов, амортизационные отчисления в сумме 187 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 224 млн. руб.) были капитализированы.

Если оценки руководства относительно срока полезного использования уменьшатся на 10 процентов, прибыль до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., уменьшится на 251 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: убыток до налогообложения увеличится на 236 млн руб.). Увеличение срока полезного использования на 10 процентов приведет к увеличению прибыли до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., на 205 млн руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: к сокращению убытка до налогообложения на 193 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., Группой был признан убыток от обесценения в размере 2 млн руб. по объектам основных средств, которые в соответствии с последними планами руководства не будут использоваться в производственной деятельности Группы (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: Группа не признавала убыток от обесценения по объектам основных средств). Также за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., в связи с изменением планов руководства по использованию ранее обесцененных объектов основных средств Группой был восстановлен убыток от обесценения в размере 17 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: Группа не восстанавливала убыток от обесценения по объектам основных средств).

Поступления основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., включают капитализированные проценты в сумме 389 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 408 млн. руб.) и капитализированный убыток от курсовых разниц от финансовой деятельности в сумме 10 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 17 млн. руб.). Ставка капитализации, использованная для начисления капитализированных процентов, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., составила 6,82% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 8,13%).

## 7 Нематериальные активы

В таблице ниже представлено движение нематериальных активов:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Стоимость на начало периода</b>	<b>7 508</b>	<b>7 514</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>	<b>(3 268)</b>	<b>(3 120)</b>
<b>Остаточная стоимость на начало периода</b>	<b>4 240</b>	<b>4 394</b>
Амортизационные отчисления	(74)	(73)
Выбытие	-	(6)
<b>Остаточная стоимость на конец периода</b>	<b>4 166</b>	<b>4 315</b>
<b>Стоимость на конец периода</b>	<b>7 508</b>	<b>7 508</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>	<b>(3 342)</b>	<b>(3 193)</b>

## 8 Долгосрчные займы выданные

	На 30 июня 2021 г.	Процентная ставка	На 31 декабря 2020 г.	Процентная ставка
Займы, выданные связанным сторонам в российских рублях (см. примечание 27)	25 709	6,7-7,3 %	25 084	6,63 %
Займы, выданные связанным сторонам в долларах США (см. примечание 27)	-	-	274	6,5 %
Займы, выданные в российских рублях	137	6,53 %	142	6,63 %
<b>Итого долгосрчные займы выданные</b>	<b>25 846</b>		<b>25 500</b>	

На 30 июня 2021 г. долгосрчные займы, выданные связанным сторонам в сумме 25 709 млн руб. оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток (на 31 декабря 2020 г.: долгосрчные займы, выданные связанным сторонам в сумме 25 084 млн руб. оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток).

На 30 июня 2021 г. величина резерва под ожидаемые кредитные убытки, начисленного по долгосрчным займам, выданным третьим сторонам, составляет 41 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 49 млн руб.).

## 9 Запасы

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Сырье, материалы и комплектующие, используемые в производстве	7 442	6 030
Готовая продукция	1 676	1 247
Затраты в незавершенном производстве	501	489
<b>Итого запасы</b>	<b>9 619</b>	<b>7 766</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. восстановлено признанное ранее списание запасов до чистой возможной цены продажи на сумму 54 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 4 млн руб.).

## 10 Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 396 млн. руб. на 30 июня 2021 г.; 244 млн. руб. на 31 декабря 2020 г.)	11 226	6 937
Торговая дебиторская задолженность покупателей и заказчиков (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 13 млн. руб. на 30 июня 2021 г.; 28 млн. руб. на 31 декабря 2020 г.)	3 639	1 504
Налоги к возмещению из бюджета	119	140
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 135 млн руб. на 30 июня 2021 г., 136 млн руб. на 31 декабря 2020 г.)	245	175
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 249 млн. руб. на 30 июня 2021 г.; 257 млн. руб. на 31 декабря 2020 г.)	158	144
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>15 387</b>	<b>8 900</b>
Авансы выданные	690	615
за вычетом резерва под обесценение авансов выданных	(103)	(105)
<b>Итого авансы выданные</b>	<b>587</b>	<b>510</b>

## 11 Краткосрчные займы выданные

	На 30 июня 2021 г.	Процентная ставка	На 31 декабря 2020 г.	Процентная ставка
Займы, выданные связанным сторонам в долларах США (см. примечание 27)	277	6,5%	-	-
Займы, выданные в рублях	58	6,5%	28	6,5%
Банковские депозиты в российских рублях	4	4,3%	4	4,3%
<b>Итого краткосрчные займы выданные</b>	<b>339</b>		<b>32</b>	

## 11 Краткосрочные займы выданные (продолжение)

На 30 июня 2021 г. краткосрочные займы, выданные связанным сторонам, включают займы, оцениваемые по амортизированной стоимости в сумме 277 млн руб. за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки.

На 30 июня 2021 величина резерва под ожидаемые кредитные убытки, начисленного по краткосрочным займам, выданным третьим сторонам, составляет 97 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 98 млн руб.).

## 12 Денежные средства, их эквиваленты и денежные средства, ограниченные в использовании

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Наличные денежные средства и денежные средства на счетах в банках в рублях	3 919	2 007
Банковские депозиты в рублях	858	3 264
Денежные средства на счетах в банках в иностранной валюте	109	261
Банковские депозиты в иностранной валюте	-	500
Денежные средства, ограниченные в использовании	-	69
<b>Итого денежные средства, их эквиваленты и денежные средства, ограниченные в использовании</b>	<b>4 886</b>	<b>6 101</b>

## 13 Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. величина зарегистрированного, выпущенного и оплаченного уставного капитала составила 213 млн руб. На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. уставный капитал состоит из 330 046 400 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,10 руб. за акцию. По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. уставный капитал включает корректировку на гиперинфляцию в сумме 180 млн руб., которая была рассчитана в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике» и относится к отчетным периодам до 1 января 2003 г.

В феврале 2017 г. Компания приобрела 135 400 акций на сумму 11 млн руб. В феврале 2018 года эти акции были проданы дочерней компании Группы. Эти акции классифицированы как собственные акции и вычтены из капитала по стоимости приобретения.

## 14 Нераспределенная прибыль

Распределение и прочее использование прибыли производится на основании данных бухгалтерской отчетности, составленной в соответствии с РСБУ. Согласно российскому законодательству распределению подлежит чистая прибыль Компании. Сумма чистой прибыли, отраженной в опубликованной бухгалтерской отчетности Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., подготовленной в соответствии с РСБУ, составляет 8 460 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г., чистая прибыль составила 361 млн. руб.), сумма накопленной прибыли за предыдущие периоды за вычетом дивидендов по состоянию на 30 июня 2021 г. – 8 769 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г.: 308 млн. руб.). Законодательные и другие нормативные акты, регулирующие условия распределения прибыли, могут иметь различные толкования, в связи с чем руководство Группы не считает в настоящее время целесообразным раскрывать сумму распределяемых резервов в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г., дивиденды Компанией не объявлялись и не выплачивались.

## 15 Кредиты и облигации

### Краткосрочные кредиты, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Банковские кредиты в российских рублях с плавающей процентной ставкой	12 366	4 139
Банковские кредиты в российских рублях с фиксированной процентной ставкой	8 123	7 100
Банковский овердрафт в российских рублях с фиксированной процентной ставкой	478	-
<b>Итого краткосрочные кредиты, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов</b>	<b>20 967</b>	<b>11 239</b>

### Долгосрочные кредиты

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Банковские кредиты в российских рублях с плавающей процентной ставкой	18 413	18 789
Банковские кредиты в российских рублях с фиксированной процентной ставкой	5 628	13 781
<b>Итого долгосрочные кредиты</b>	<b>24 041</b>	<b>32 570</b>

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. все кредиты не были обеспечены.

В таблице ниже приводятся суммы кредитов с разбивкой по срокам погашения:

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Кредиты со сроком погашения: - менее 1 года	20 967	11 239
- от 1 до 5 лет	24 041	32 570
- свыше 5 лет	-	-
<b>Итого кредиты</b>	<b>45 008</b>	<b>43 809</b>

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа имеет свободные невыбранные лимиты по кредитным линиям в сумме 40 862 млн. руб., включая долгосрочную часть в сумме 32 062 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г.: 43 216 млн. руб., включая долгосрочную часть в сумме 40 938 млн. руб.).

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по кредитам:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Краткосрочные кредиты</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>11 239</b>	<b>11 955</b>
Кредиты полученные	11 479	7 368
Кредиты погашенные	(11 252)	(8 294)
Реклассификация кредитов	9 020	1 985
Банковские овердрафты полученные	974	1 044
Банковские овердрафты погашенные	(496)	(1 044)
Прочее изменение, не связанное с движением денежных средств	3	-
Влияние изменения валютных курсов	-	48
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>20 967</b>	<b>13 062</b>
<b>Долгосрочные кредиты</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>32 570</b>	<b>26 522</b>
Кредиты полученные	7 055	11 066
Кредиты погашенные	(6 575)	(10 108)
Реклассификация кредитов	(9 020)	(1 985)
Прочее изменение, не связанное с движением денежных средств	11	5
Влияние изменения валютных курсов	-	214
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>24 041</b>	<b>25 714</b>

## 15 Кредиты и облигации (продолжение)

### Облигации серии БО-05

В августе 2018 Группа разместила облигации на сумму 5 млрд руб. со сроком погашения 5 лет и купонным доходом 9,2% годовых, который выплачивается через каждые шесть месяцев (облигации серии БО-05).

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по облигациям серии БО-05:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Краткосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>174</b>	<b>169</b>
Проценты к уплате	229	230
Уплата процентов по облигационным займам	(229)	(229)
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>174</b>	<b>170</b>
<b>Долгосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>4 986</b>	<b>4 986</b>
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>4 986</b>	<b>4 986</b>

### Еврооблигации

В таблице ниже приводится анализ движения обязательств по еврооблигациям:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Краткосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>422</b>	<b>387</b>
Проценты к уплате	786	1 059
Уплата процентов по облигационным займам	(761)	(1 115)
Влияние изменения валютных курсов	(15)	129
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>432</b>	<b>460</b>
<b>Долгосрочный облигационный заем:</b>		
<b>Задолженность на начало периода</b>	<b>25 642</b>	<b>24 481</b>
Погашение облигационных займов	(1)	-
Прочие неденежные эффекты	1	-
Влияние изменения валютных курсов	(521)	3 182
<b>Задолженность на конец периода</b>	<b>25 121</b>	<b>27 663</b>

По состоянию на 30 июня 2021 г. балансовая стоимость задолженности по еврооблигациям с купонным доходом 5,9% и сроком погашения в 2025 г., за вычетом транзакционных издержек составляет 25 553 млн руб., включая краткосрочную задолженность в сумме 432 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 26 064 млн руб., включая краткосрочную задолженность в сумме 422 млн руб. за вычетом транзакционных издержек).

### Ковенанты

Руководство осуществляет упреждающий мониторинг выполнения обязательных условий кредитных договоров и имеет возможность получить от соответствующих кредиторов согласие на отказ от своего права требовать досрочного погашения задолженности еще до потенциального нарушения обязательных условий. В результате, в отношении 1 полугодия 2021 года кредиторами было единоразово временно приостановлено действие ковенантов по условиям кредитных договоров. Таким образом, право кредиторов требовать досрочного погашения задолженности по долгосрочным кредитам на 30 июня 2021 года и на дату утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации не наступило.

## 16 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность:</b>		
<b>Финансовые обязательства</b>		
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	751	1 089
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>751</b>	<b>1 089</b>
<b>Нефинансовые обязательства</b>		
Задолженность перед персоналом	1	1
<b>Итого нефинансовые обязательства</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Итого торговая и прочая долгосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>752</b>	<b>1 090</b>
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность:</b>		
<b>Финансовые обязательства</b>		
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	13 775	13 992
Задолженность по оплате процентов	90	80
Прочая кредиторская задолженность	336	461
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>14 201</b>	<b>14 533</b>
<b>Нефинансовые обязательства</b>		
Задолженность перед персоналом	1 784	1 794
Авансы полученные	1 661	5 348
<b>Итого нефинансовые обязательства</b>	<b>3 445</b>	<b>7 142</b>
<b>Итого торговая и прочая краткосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>17 646</b>	<b>21 675</b>

## 17 Задолженность по налогам помимо налога на прибыль

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Налог на добавленную стоимость	1 532	546
Взносы в государственный пенсионный фонд и социальные страховые взносы	368	435
Налог на имущество	261	162
Налог на доходы физических лиц	119	113
Прочие налоги	25	20
<b>Итого задолженность по налогам помимо налога на прибыль</b>	<b>2 305</b>	<b>1 276</b>

Общая сумма пенсионных отчислений за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., включенная во все статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, и закапитализированная в состав основных средств составляет 1 411 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 1 280 млн. руб.), включая 58 млн. руб., начисленных на вознаграждение ключевому управленческому персоналу (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 40 млн. руб.).

## 18 Выручка от реализации

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<b>Выручка от реализации на российском рынке:</b>		
Реализация чугуна	21 721	15 795
Реализация кокса и коксовой продукции	4 910	4 848
Реализация металлолома	4 330	2 335
Реализация угля и угольного концентрата	3 358	982
Реализация услуг	1 403	1 246
Реализация чугунных изделий	761	844
Реализация изделий порошковой металлургии	556	334
Реализация хрома	135	130
Реализация дробленого чугуна	33	3
Прочая реализация	428	583
<b>Итого выручка от реализации на российском рынке</b>	<b>37 635</b>	<b>27 100</b>
<b>Выручка от реализации в других странах:</b>		
Реализация чугуна	20 687	7 870
Реализация кокса и коксовой продукции	11 213	4 696
Реализация хрома	266	237
Реализация изделий порошковой металлургии	178	185
Реализация чугунных изделий	33	43
<b>Итого выручка от реализации в других странах</b>	<b>32 377</b>	<b>13 031</b>
<b>Итого выручка от реализации</b>	<b>70 012</b>	<b>40 131</b>

## 18 Выручка от реализации (продолжение)

Момент признания выручки (по каждому потоку выручки) приводится ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
В определенный момент времени	68 412	39 184
В течение периода	1 600	947
<b>Итого выручка от реализации</b>	<b>70 012</b>	<b>40 131</b>

## 19 Себестоимость реализованной продукции

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Сырье и материалы	35 255	19 568
Заработная плата и связанные с ней налоги	4 367	4 243
Амортизация основных средств	2 072	1 952
Транспортные услуги	1 600	947
Энергия	695	720
Прочие услуги	235	169
Амортизация нематериальных активов	74	73
Изменение остатков готовой продукции и незавершенного производства	(438)	15
Прочие расходы	705	759
<b>Итого себестоимость реализованной продукции</b>	<b>44 565</b>	<b>28 446</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, общие расходы по выплате вознаграждений персоналу, включенные в себестоимость реализованной продукции, общехозяйственные и административные расходы, составили 7 082 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 6 521 млн руб.).

## 20 Налоги помимо налога на прибыль

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Налог на имущество	335	336
Налог на добычу полезных ископаемых	207	86
Налог на землю	100	89
Резерв по неопределенной налоговой позиции	-	4
Прочие налоги	18	23
<b>Итого налоги помимо налога на прибыль</b>	<b>660</b>	<b>538</b>

## 21 Расходы по продаже продукции

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Транспортные услуги	1 163	1 237
Прочие затраты на продажу	13	6
<b>Итого расходы по продаже продукции</b>	<b>1 176</b>	<b>1 243</b>

## 22 Общехозяйственные и административные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Заработная плата и связанные с ней налоги	2 715	2 278
Прочие приобретенные услуги	1 005	768
Амортизация основных средств	185	172
Материалы	174	107
Прочее	48	6
<b>Итого общехозяйственные и административные расходы</b>	<b>4 127</b>	<b>3 331</b>



## 23 Прочие операционные расходы, нетто

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Расходы на благотворительность	(250)	(75)
Убыток от выбытия основных средств	(79)	(20)
Дивидендный доход	16	-
Прибыль/(Убыток) от курсовых разниц, нетто	33	(1 127)
Восстановление списания запасов до чистой возможной цены продажи	54	4
Прочие доходы/(расходы)	132	(54)
<b>Прочие операционные расходы, нетто</b>	<b>(94)</b>	<b>(1 272)</b>

## 24 Финансовые доходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Проценты к получению по займам выданным, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	775	776
Прибыль от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, нетто	551	-
Проценты к получению по банковским депозитам	49	43
Проценты к получению по займам выданным, оцениваемым по амортизированной стоимости	14	7
Эффект от дисконтирования задолженности перед поставщиками и подрядчиками до приведенной стоимости	3	-
Прибыль от курсовых разниц по банковским депозитам, нетто	-	258
Прибыль от курсовых разниц по займам выданным и по процентам, начисленным по займам выданным, нетто	-	28
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>1 392</b>	<b>1 112</b>

## 25 Финансовые расходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Проценты к уплате	2 136	2 724
Эффект от дисконтирования задолженности перед поставщиками и подрядчиками до приведенной стоимости	13	-
Убыток от курсовых разниц по банковским депозитам, нетто	9	-
Убыток от курсовых разниц по займам выданным и по процентам, начисленным по займам выданным, нетто	6	-
Убыток от курсовых разниц по еврооблигациям и по процентам, начисленным по еврооблигациям, нетто	-	3 318
Убыток от курсовых разниц по кредитам и по процентам, начисленным по кредитам, нетто	-	245
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>2 164</b>	<b>6 287</b>

## 26 Расходы по налогу на прибыль

Расходы по налогу на прибыль, отраженные в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, состоят из:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Текущие расходы по налогу на прибыль	3 669	673
Расходы по отложенному налогу на прибыль	70	80
<b>Итого расходы по налогу на прибыль</b>	<b>3 739</b>	<b>753</b>

Расходы по налогу на прибыль начислены исходя из наилучших оценок руководством годовой эффективной ставки по налогу на прибыль. Оценочное значение эффективной ставки по налогу на прибыль для шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г., составляет 20% (без учета влияния признанного обесценения отложенного налогового актива).

## 26 Расходы по налогу на прибыль (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2021 года у Группы существуют непризнанные отложенные налоговые активы в отношении неиспользованных налоговых убытков, перенесенных на будущие периоды, в сумме 4 253 млн руб. (на 31 декабря 2020 года: 4 124 млн руб.).

По состоянию на 30 июня 2021 года у Группы также существуют непризнанные отложенные налоговые активы в отношении временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу, в сумме 1 516 млн руб. (на 31 декабря 2020 года: 1 572 млн руб.).

## 27 Расчеты и операции со связанными сторонами

Связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Сведения об основных акционерах Компании раскрыты в Примечании 1.

**Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2021 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
Долгосрочные займы выданные	25 709	-	-	25 709
Торговая дебиторская задолженность	11 226	-	-	11 226
Прочая дебиторская задолженность	243	2	-	245
Авансы выданные	-	36	-	36
Краткосрочные займы выданные	277	-	-	277
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	(263)	(94)	-	(357)
Прочая кредиторская задолженность	(188)	-	-	(188)
Авансы полученные	(1 423)	-	-	(1 423)
Финансовая гарантия	(112)	-	-	(112)

**Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2020 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
Долгосрочные займы выданные	25 358	-	-	25 358
Торговая дебиторская задолженность	6 937	-	-	6 937
Прочая дебиторская задолженность	173	-	2	175
Авансы выданные	-	63	-	63
Краткосрочные займы выданные	-	-	-	-
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	(7)	(74)	-	(81)
Прочая кредиторская задолженность	(84)	(1)	-	(85)
Авансы полученные	(3 840)	-	-	(3 840)
Финансовая гарантия	(120)	-	-	(120)

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. ожидается, что все имеющиеся активы и обязательства по операциям со связанными сторонами, за исключением авансов, будут погашены денежными средствами. Авансы будут погашены путем передачи товаров или услуг. Группа не имеет какого-либо обеспечения под остатки в расчетах со связанными сторонами.

## 27 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Операции со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
<b>Реализация на российском рынке:</b>				
Реализация чугуна	18 129	-	-	18 129
Реализация металлолома	4 330	-	-	4 330
Реализация угля и угольного концентрата	3 358	-	-	3 358
Реализация услуг	923	-	-	923
Реализация дробленого чугуна	33	-	-	33
Реализация чугунных изделий	23	-	-	23
Реализация кокса и коксовой продукции	13	-	-	13
Прочая реализация	10	-	-	10
<b>Реализация в других странах:</b>				
Реализация чугуна	19 742	-	-	19 742
Реализация хрома	34	-	-	34
Реализация изделий порошковой металлургии	2	-	-	2
<b>Прочий доход/(расход):</b>				
Проценты к получению	783	-	-	783
Дивиденды	-	16	-	16
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(142)	-	-	(142)
(Чистые убытки от обесценения)/ Восстановление чистых убытков от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями	(151)	3	-	(148)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	85	(2)	3	86
<b>Приобретение товаров и услуг:</b>				
Расходы по продаже продукции	-	(730)	-	(730)
Закупки сырья и материалов	(688)	(1 532)	-	(2 220)
Прочие приобретенные услуги	(4)	-	-	(4)

Операции со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г., за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:

	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Ключевые акционеры	Итого
<b>Реализация на российском рынке:</b>				
Реализация чугуна	13 387	-	-	13 387
Реализация угля и угольного концентрата	982	-	-	982
Реализация услуг	797	-	-	797
Реализация кокса и коксовой продукции	15	-	-	15
Реализация дробленого чугуна	3	-	-	3
Реализация металлолома	2 332	-	-	2 332
Прочая реализация	80	-	-	80
<b>Реализация в других странах:</b>				
Реализация чугуна	5 739	-	-	5 739
Реализация хрома	35	-	-	35
Реализация изделий порошковой металлургии	2	-	-	2
<b>Прочий доход/(расход):</b>				
Проценты к получению	783	-	-	783
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(76)	-	-	(76)
(Чистые убытки от обесценения)/ Восстановление чистых убытков от обесценения финансовых активов и активов по договорам с покупателями	(198)	10	-	(188)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	72	(8)	4	68
<b>Приобретение товаров и услуг:</b>				
Расходы по продаже продукции	-	(591)	-	(591)
Закупки сырья, материалов и товаров для перепродажи	(323)	(1 555)	-	(1 878)
Прочие приобретенные услуги	(4)	-	-	(4)

## 27 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., выручка Группы от операций со связанной стороной-производителем стали, связанной стороной-трейдером металлургической продукции и связанной стороной-трейдером угля, которые являются компаниями под общим контролем, составила 46 592 млн руб. и в основном представлена выручкой от реализации чугуна, металлолома, угля и услуг (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 23 370 млн руб.). По состоянию на 30 июня 2021 г. величина авансов, полученных Группой от связанной стороны-трейдера металлургической продукции и связанной стороны-производителя стали, составляет 1 423 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: величина авансов, полученных Группой от связанной стороны-трейдера металлургической продукции, связанной стороны-трейдера угля и связанной стороны-производителя стали, составляет 3 840 млн руб.).

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г. сделки со связанными сторонами осуществляются на следующих условиях:

- цена на жидкий чугун определяется исходя из диапазона цен продажи передельного чугуна третьим сторонам в месяц заключения сделки, при этом могут применяться единоразовые скидки за объем поставки;
- цена на чугун, реализуемый на экспорт, определяется исходя из диапазона рыночных цен в месяц заключения сделки, с учетом корректировки на транспортные расходы;
- цены реализации и закупки лома определяются исходя из диапазона рыночных цен;
- цены на уголь, в зависимости от марки, определяются исходя из цены предложений независимых поставщиков, либо исходя из диапазона рыночных цен угольного концентрата, с учетом корректировок на стоимость переработки, транспортные расходы и коэффициент выхода концентрата;
- услуги переработки угля оказываются по ценам не ниже, чем цены закупки аналогичных услуг у третьих сторон;
- закупка транспортных услуг осуществляется по ценам не выше, чем цены предложений третьих сторон.

### ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ»

По состоянию на 30 июня 2021 г. балансовая стоимость долгосрочных займов, выданных Группой ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ» и подлежащих погашению в 2027-2028 гг., составляет 25 709 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: балансовая стоимость долгосрочных займов, выданных Группой ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», составляет 25 084 млн руб.) (см. примечания 8 и 28).

### LAFONTE COMMERCE SA

В январе 2020 г. Группа выдала заем в долларах США связанной стороне LAFONTE COMMERCE SA. По состоянию на 30 июня 2021 г. балансовая стоимость этого краткосрочного займа, подлежащего погашению в январе 2022 г., составляет 277 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: балансовая стоимость долгосрочного займа составляет 274 млн руб.) (см. примечание 8 и 11).

### ООО «Тульская сталь»

В июне 2021 г. Группа выдала заем связанной стороне ООО «Тульская сталь». По состоянию на 30 июня 2021 г. балансовая стоимость этого долгосрочного займа, подлежащего погашению в 2026 г., составляет 0,4 млн руб. (см. примечание 8).

### Выплата вознаграждения ключевому управленческому персоналу

В таблице ниже представлена информация о вознаграждении ключевого управленческого персонала, включая вознаграждение ключевого акционера, действующего в качестве Президента ООО УК «ПМХ»:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Заработная плата и премии	522	350
Социальные отчисления	86	58
<b>Итого вознаграждение ключевого управленческого персонала</b>	<b>608</b>	<b>408</b>

## 27 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Данные выплаты являются краткосрочными и включаются в состав общехозяйственных и административных расходов в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе. Количество ключевых руководителей, которым были предоставлены компенсационные выплаты за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г., составило 32 человека.

Задолженность по выплате вознаграждения ключевому управленческому персоналу на 30 июня 2021 г. составила 29 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 36 млн руб.).

Сумма начисленного и выплаченного вознаграждения ключевого управленческого персонала отличается на сумму начисленного/(восстановленного) резерва по отпускам. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., величина восстановленного резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составляет 74 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: величина начисленного резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составила 21 млн руб.). На 30 июня 2021 г. величина резерва по отпускам ключевого управленческого персонала составляет 103 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 182 млн руб.).

## 28 Раскрытие информации о справедливой стоимости

Результаты оценки справедливой стоимости финансовых инструментов Группы анализируются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

- (i) Уровень 1 – оценка с использованием котируемых цен (некорректируемых) на активных рынках на идентичные активы или обязательства;
- (ii) Уровень 2 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, определяемые для данного актива и обязательства, являются прямо (т. е. цены) или косвенно наблюдаемыми (т. е. производные от цен); и
- (iii) Уровень 3 – данные для актива и обязательства, которые не основаны на наблюдаемых рыночных показателях.

Руководство применяет профессиональные суждения в классификации финансовых инструментов, используя уровни иерархии справедливой стоимости. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к Уровню 3. Значимость исходных данных оценивается в отношении справедливой стоимости в целом.

### Финансовые активы и обязательства по справедливой стоимости

Анализ финансовых инструментов Группы, оцениваемых по справедливой стоимости, по уровням иерархии справедливой стоимости представлен в таблице ниже:

	На 30 июня 2021 г.			На 31 декабря 2020 г.		
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Активы</b>						
Займы выданные	-	-	25 846	-	-	25 226
Прочие финансовые активы	-	-	50	-	-	50
<b>Обязательства</b>						
Прочие финансовые обязательства	-	-	67	-	-	135
Финансовая гарантия	-	-	112	-	-	120

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. балансовая стоимость займов выданных, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включает займы, выданные ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ».

## 28 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)

В таблице ниже представлена информация о движении финансовых инструментов Группы, оцениваемых по справедливой стоимости, по состоянию на 30 июня 2021 г.:

	Займы выданные	Прочие финансовые активы	Прочие финансовые обязательства	Финансовая гарантия
<b>Справедливая стоимость на 31 декабря 2020 года</b>	<b>25 226</b>	<b>50</b>	<b>(135)</b>	<b>(120)</b>
Проценты к получению	775	-	-	-
Погашение прочих финансовых обязательств	-	-	68	-
Переоценка финансовых инструментов через прибыли или убытки	(155)	-	-	8
<b>Справедливая стоимость на 30 июня 2021 года</b>	<b>25 846</b>	<b>50</b>	<b>(67)</b>	<b>(112)</b>

Для оценки справедливой стоимости займов, выданных ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», использовались средние процентные ставки по долгосрочным кредитам, полученным Группой, а также прогноз свободных денежных потоков ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ». Основываясь на допущениях при определении справедливой стоимости, займы отнесены к Уровню 3 иерархии исходных данных справедливой стоимости, описанному выше.

На 30 июня 2021 г. справедливая стоимость займов, выданных ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», чувствительна к изменению процентной ставки (на 31 декабря 2020 г.: справедливая стоимость займов, выданных ООО «ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ», чувствительна к изменениям процентной ставки, а также к изменению прогноза свободных денежных потоков, которые в свою очередь наиболее чувствительны к изменению прогноза цен на готовую продукцию).

В таблице ниже представлен эффект на справедливую стоимость займов выданных, который возник бы в случае изменения исходных данных по состоянию на 30 июня 2021 г.:

Использованные исходные данные	Диапазон исходных данных	Обоснованные изменения	Чувствительность оценки справедливой стоимости
Займы выданные			(1 520)
Процентная ставка	6,7%	+1% -1% +10%	1 617 - -
Производственная мощность	1 500 тыс. тн	-10%	-
Динамика изменения цен на готовую продукцию в 2021-2025 гг.	-5,69%+40,94%	+3% -3%	- -
Динамика изменения цен на сырье в 2021-2025 гг.	-22,84%+59,8%	+3% -3%	- -

В таблице ниже представлен эффект на справедливую стоимость займов, который возник бы в случае изменения исходных данных по состоянию на 31 декабря 2020 г.:

Использованные исходные данные	Диапазон исходных данных	Обоснованные изменения	Чувствительность оценки справедливой стоимости
Займы выданные			(1 559)
Процентная ставка	6,63%	+1% -1% +10 %	1 664 - -
Производственная мощность	1 500 тыс. тн	-10 %	-
Среднегодовое изменение цен на готовую продукцию в 2021-2025 гг.	+4,51%- +9,18%	+3% -3%	- 3
Среднегодовое изменение цен на сырье в 2021-2025 гг.	-3,53%+4,85%	+3% -3%	- -

## 28 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)

### Финансовые активы и обязательства по амортизированной стоимости

Финансовые инструменты Группы оцениваются по амортизированной стоимости, за исключением оцениваемых по справедливой стоимости. По оценкам руководства, балансовая стоимость денежных средств, их эквивалентов и денежных средств, ограниченных в использовании, дебиторской и кредиторской задолженности в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении приблизительно равна их справедливой стоимости, которая определена на основе уровня 1 (денежные средства), уровня 2 (денежные эквиваленты, займы выданные и банковские депозиты) и уровня 3 (дебиторская и кредиторская задолженность) иерархии.

В таблице ниже представлены финансовые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, балансовая стоимость которых отличается от справедливой:

	На 30 июня 2021 г.				На 31 декабря 2020 г.			
	Балансовая стоимость	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Балансовая стоимость	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Активы</b>								
Займы выданные и банковские депозиты	339	-	337	-	306	-	304	-
<b>Обязательства</b>								
Кредиты (за вычетом овердрафтов)	44 530	-	44 623	-	43 809	-	43 848	-
Облигации	30 713	31 413	-	-	31 224	31 326	-	-

Справедливая стоимость займов выданных, отраженных по амортизированной стоимости, определена оценочным методом на базе ожидаемых денежных потоков, дисконтированных по текущим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичными кредитными рисками и сроками погашения, которые относятся к уровню 2 иерархии.

Справедливая стоимость долгосрочных и краткосрочных кредитов, отраженных по амортизированной стоимости, определена оценочным методом. Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов с фиксированными ставками и установленными сроками погашения была рассчитана на базе дисконтированной стоимости ожидаемых денежных потоков по текущим процентным ставкам для новых инструментов с аналогичными кредитными рисками и сроками погашения, которые относятся к уровню 2 иерархии.

Справедливая стоимость облигаций Группы основана на котируемых ценах на активных рынках, которые относятся к уровню 1 иерархии.

## 29 Финансовые риски

Общая концепция управления рисками Группы основана на определении рисков, которым подвержена Группа в процессе осуществления своей деятельности. Основными рисками для Группы являются: а) кредитный риск, б) рыночный риск (включая валютный риск и риск изменения процентных ставок) и в) риск ликвидности. Управление рисками осуществляется на постоянной основе и заключается в активном анализе, контроле и управлении всеми возможностями, угрозами и рисками, связанными с целями деятельности Группы.

Группа осуществляет свою деятельность на международном уровне и, следовательно, подвержена валютному риску, возникающему из-за изменения курса евро и доллара США по отношению к российской валюте. Управление валютным риском осуществляется путем принятия оперативных решений в зависимости от текущих рыночных условий.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не содержит всю информацию по управлению финансовыми рисками и раскрытия (кроме информации об изменении уровня ликвидности Группы, указанной в примечании 4), необходимые для годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2020 г. По сравнению с концом 2020 г. отсутствовали какие-либо значительные изменения в политике Группы по управлению рисками.

### 30 Условные и договорные обязательства, операционные риски

По состоянию на 30 июня 2021 года продолжающаяся пандемия COVID-19 не оказала выраженного воздействия на финансово-экономическое положение Группы. Эффект от затрат на профилактику, вакцинирование и информирование сотрудников о мерах борьбы с пандемией не является существенным для общих показателей расходов Группы. Меры по поддержке экономики, предпринимаемые руководством стран, являющихся крупнейшими потребителями металлопродукции и металлургического сырья, обеспечили растущий спрос и стабильный сбыт продукции Группы в отчетном периоде. Кроме того, проведение профилактических мероприятий в некоторых странах в связи с пандемией временно снизило избыточное предложение металлопродукции во всем мире, что также положительно отразилось на последующем глобальном балансе спроса и предложения, особенно когда спрос на металл начал быстро восстанавливаться после периода самоизоляции во многих странах мира. Однако, введение в России экспортных пошлин на черные и цветные металлы, которые будут действовать с 1 августа по 31 декабря 2021 г., может частично нивелировать эффект от этого положительного рыночного тренда и привести к снижению конкурентоспособности российских поставщиков на внешних рынках.

#### Обязательства по капитальному строительству

Группа имеет обязательства по капитальному строительству на 30 июня 2021 г. в сумме 3 057 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г. в сумме 2 236 млн. руб.).

### 31 Прибыль/(Убыток) на акцию

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается путем деления прибыли/(убытка), относящихся к доле акционеров Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, исключая казначейские акции, выкупленные у акционеров.

У Компании нет акций, обладающих потенциальным разводняющим эффектом, поэтому разводненная прибыль/(убыток) на акцию равна базовой прибыли/(убытку) на акцию.

Прибыль/(Убыток) на акцию рассчитан следующим образом:

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Прибыль/(Убыток) за период		14 566	(981)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (млн. акций)	13	329,91	329,91
<b>Прибыль/(Убыток) на обыкновенную акцию, базовая и разводненная (в рублях на акцию)</b>		<b>44,15</b>	<b>(2,97)</b>

### 32 События после отчетной даты

#### Ликвидация дочерней компании

В июле 2021 года начался процесс ликвидации ООО «Кокс-Майнинг».